ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 28 февраля 2025 г. № 111-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
по повышению эффективности
деятельности бюджетных учреждений
Республики Тыва на 2025 год

В целях исполнения дополнительных мер, направленных на оптимизацию расходов бюджета, в рамках Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Тыва, заключенного между Министерством финансов Российской Федерации и Правительством Республики Тыва от 27 декабря 2024 г. № 2024-00384:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению эффективности деятельности бюджетных учреждений Республики Тыва на 2025 год         (далее – план мероприятий).
2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию плана мероприятий в установленные сроки.
3. Признать утратившим в силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 29 февраля 2024 г. № 100-р «Об утверждении плана мероприятий по повышению эффективности деятельности бюджетных учреждений Республики Тыва на 2024 год».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  Министерство финансов Республики Тыва.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]

Глава Республики Тыва                                   			                В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 28 февраля 2025 г. № 111-р

П Л А Н
мероприятий по повышению эффективности деятельности
бюджетных учреждений Республики Тыва на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1.
	Обеспечение достижения значений целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	в течение года,
отчет – ежеквартально
	Министерство образования Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство здравоохранения  Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва – контроль

	2.
	Проведение функционального анализа полномочий и функций бюджетных учреждений в целях выявления и устранения дублирующих функций
	до 1 июня 2025 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	3.

	Выявление и высвобождение неэффективных и (или) недостаточно эффективно используемых бюджетных ресурсов и перенаправление их на решение приоритетных задач, а также использование, наряду с бюджетным финансированием, альтернативных источников финансирования реализуемых мероприятий
	июль-август 2025 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
за исполнение

	4.
	Повышение качества и расширение спектра государственных услуг, в том числе перечня платных услуг, связанных с основной и сопутствующей деятельностью учреждения
	ежеквартально
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	5.
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых государственных услуг в разрезе бюджетных учреждений)
	июнь-июль 2025 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	6.
	Реализация излишнего, консервация неиспользуемого имущества учреждений, анализ возможностей выделения земельных участков для их последующей реализации (сдачи в аренду)
	июль-август 2025 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	7.
	Недопущение безучетного потребления электрической энергии
	в течение года,
отчет – ежеквартально
	органы исполнительной власти Республики Тыва

	8.
	Внесение предложений по оптимизации численности обслуживающего персонала и непрофильных специалистов учреждений
	сентябрь 2025 г.
	органы исполнительной власти Республики Тыва